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Abstrakt

Metódy strojového učenia, ktoré používajú kernelové funkcie sú dobre preskú-
mané, avšak väčšina týchto kernelových funkcií vie pracovať len s numerickými
vstupnými dátami. Aby tieto kernely vedeli spracovať kategorické dáta, sme
schopní priviesť do numerickej formy hlavne pomocou metód one-hot-encoding
(OHE) alebo target-encoding. Nevýhodou OHE je, že signifikantne zvyšuje di-
menzionalitu dát, ak je počet hodnôt v kategorických príznakoch (kardinalita)
vysoká.

Táto práca prináša riešenie pre zmiešané dáta, s potenciálne vyššou kar-
dinalitou kategorických príznakov. Je tu predstavený nový kernel, ktorý vie
pracovať so zmiešanými dátami a má veľmi dobré výsledky merania času a
pamäte na dátach s vysokou kardinalitou. Predstavujem tu hlavne tzv. kate-
gorický vektorový súčin, ktorý imituje klasický vektorový súčin po OHE ako aj
kategorické Euclidovské vzdialenosti imitujúce klasický prístup po OHE. Tento
heterogénny kernel vie pracovať ako lineárny, polynomiálny, a RBF kernel.

Výsledky meraní ukázali, že tento kernel vie urýchliť výpočet a zmenšiť
prírastok pamäte, ak by dataset obsahoval ako numerické, tak kategorické
príznaky o vyššej kardinalite. Tento fakt bol taktiež demonštrovaný na reál-
nych datasetoch.

Kľúčové slová Nominálne dáta, kategorické dáta, heterogénne dáta, kernel
metódy, klasifikácia, podporné vektory, SVM, kernelová hrebeňová regresia,
vysoká kardinalita, chýbajúce hodnoty, chýbajúce dáta, predspracovanie dát

vii

Abstract

Machine learning methods using kernel functions are well explored, but most
of the kernel functions work only with numerical input. To let these numerical
kernels work with categorical features, we need to use preprocessing methods
such as one-hot-encoding (OHE) or target-encoding. The disadvantage of
OHE is that it significantly increases the dimensionality of the data whenever
the number of values in categorical features (cardinality) is high.

This thesis proposes a solution for mixed data with potentially high cardi-
nality categorical features. A new kernel for heterogeneous data is introduced,
having good runtime and memory results on data with higher cardinality.
Here, I introduce categorical dot product, imitating dot product after OHE,
same as categorical Euclidean distances, imitating classical approach after
OHE. This heterogeneous kernel can work as linear, polynomial, and RBF
kernel.

Results of measurements have shown how this kernel can decrease the
runtime and lower the memory consumption if the dataset contains both nu-
merical and categorical features of high cardinality. I also demonstrated this
fact on real datasets.

Keywords Nominal data, categorical data, heterogeneous data, kernel meth-
ods, classification, support vector machine, kernel ridge regression, high-cardinality,
missing data, missing values, data preprocessing
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Introduction

Heterogeneous data, considered in this thesis, are a mixture of numerical data
and categorical (nominal) data. Categorical features have a cardinality (defin-
ing how many values the feature has), which can be high and hard to deal
with. There are well known preprocessing methods which can be applied
when dealing with heterogeneous data with high-cardinality categorical fea-
tures. Similar to no-free-lunch-theorem, all methods need to be applied and
tried separately for every single dataset – we do not have a universal solution.

There is no kernel in Scikit-learn library [4] designed for heterogeneous
data. This thesis proposes a plug-in replacement for Scikit kernels that re-
quires no preprocessing of heterogeneous data. One can process categorical
data with less memory consumption, smaller runtime and less tweaking of the
used model.

In this thesis, I will introduce some methods of preprocessing categori-
cal data (as a part of the heterogeneous data), and for the numerical data.
Then I will talk about statistical models used for prediction, mostly about
kernel models. In the end, I will introduce a kernel designed by my own,
usable for dealing with heterogeneous data, hand-by-hand with experiments
and runtime/memory results.
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Goals

To gain some basic knowledge, I will research how statistical kernel models
work, how they process the data, etc. When dealing with categorical features,
many preprocessing techniques are used, I will describe and compare them.

I will compare my designed kernel(s) with other methods numerically.
Then I will provide some tests and comparisons with other preprocessing
methods. I will describe my methods in detail. My kernels will be able to
deal with a combination of numerical and categorical features, high cardinal-
ity categorical features (in reasonable time), and missing values in categorical
features.
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Chapter 1
Kernel Models

In pattern analysis, we want to find similarities in our data. We can pass
them into algorithms, which are effective, robust and can spot (possibly lin-
ear) patterns in given data. We can call the data-points in a given space as
vectors in a feature space. If needed, we can transform our feature space into
another, possibly with more dimensions. Here, the kernel-trick is used, where
we compute the similarity measure (e.g., dot product) of two vectors in other
feature space, with no need for transformation. This trick is done for capacity
and efficiency reasons. [2]

I will discuss some of the models, which use kernel-trick and kernel methods
in general below.

1.1 The Maximal Margin Classifier
Before we can move to the definition of the support vector machine, we need
to introduce the problem of binary classification.

Let’s start with a simple case, with target class variable (labels) Y , where
Yi ∈ {±1} at values x1, ..., xp of features X1, ..., Xp are composing the training
set

S = {(x1, Y1), ..., (xN , YN )}. (1.1)

Then we want to find a prediction function

f(x) = sgn(wT x + b), (1.2)

such that E(0.5|f(x) − Y |). [1]

1.1.1 Linearly Separable Case
The precondition of this approach says that points need to be linearly sepa-
rable, which means there is no noise between positive and negative points. [2]

5

1. Kernel Models

In R2 this would be a line drawn between positive and negative points as seen
in Fig. 1.1a.

We want to find a hyperplane

wT xi + b, (1.3)

∀i ∈ {1, . . . , N}, separating the positive and negative points. The weigh
vector of the hyperplane in Eq. 1.3 is w. The |b|

||w|| is a perpendicular distance
from the origin to the hyperplane (also called an offset). [5] By ||.|| we mean
Euclidean norm.

Let d+ (resp. d−) be the shortest distance from the closest positive (resp.
negative) point to the hyperplane. The sum of these distances is called the
“margin”: d+ + d−. This algorithm tries to find so-called support vectors,
which will define the largest “margin” possible. Best with normalized and
standardized points, these hyperplanes satisfy the following [1]:

wT xi + b ≥ +1, for : Yi = +1 (1.4)

wT xi + b ≤ −1, for : Yi = −1, (1.5)
defining anything on or above (resp. below) this boundary is of one class,
with label 1 (resp. −1). These can be combined into the following set of
inequalities:

Yi(wT xi + b) − 1 ≥ 0, ∀i ∈ {1, . . . , N}. (1.6)
These inequalities require to compute the appropriate scale for w and

b, considering the points, for which the Eq. 1.4 holds. These points lie on
hyperplane:

wT xi + b = +1. (1.7)
Similarly, the points that satisfy the Eq. 1.5 lie on the hyperplane

wT xi + b = −1. (1.8)

Hence d+ = d− = 1
∥w∥ , so the margin is 2

∥w∥ . To minimize the distance
between 1.4 and 1.5 we need to solve the following problem:

minimize
w

∥w∥2

2
subject to constraints from Eq. 1.6.

(1.9)

Bigger the margin ( 2
∥w∥), bigger the generalization power of the final clas-

sifier. In the case of linearly separable data, we want to determine the points,
which will satisfy the Eq. 1.6. [5]

Expression 1.9 is a quadratic optimization problem, which can be solved
using standard quadratic programming optimization methods. [2] The expres-
sion 1.3 measures the length of the perpendicular projection of points xi, onto

6

1.1. The Maximal Margin Classifier

the line determined by w. Given unknown points zj , we can decide, on which
side of the separating hyperplane each one lays by computing sgn

(
wT zi + b

)
.

This is also called the hard margin. [2]
That is how we can predict, which point belongs to which class. We can

see an example in Fig. 1.1a. [2]

1.1.2 Non-Separable case
Most of the time we are working with data, which are not separable – data
are noisy and given classes are overlapping, so we cannot find the separating
hyperplane. In this case, we want to find such hyperplane that will be less
erroneous when predicting. Therefore we need to relax the constraints 1.4 and
1.5, by adding a nonzero slack variables ξi. These constraints then become:
[5] [2]

wT xi + b ≥ +1 − ξi, for : Yi = +1 (1.10)

wT xi + b ≤ −1 + ξi, for : Yi = +1 (1.11)

ξi ≥ 0, ∀i ∈ {1, . . . , N}. (1.12)

if ξ = 0, we will get the previous version, for separable data.
Now we need to deal with the extra cost of errors, which will change the

objective function from 1.9 that we want to minimize, to:

minimize
w,ξ

∥w∥2

2
+ C

n∑
i=0

ξi


[…]

using default kernels, target encoded categorical features. Parameter m for additive
smoothing is always 50.

Table 4.3: Grid search and cross-validation results using (a) heterogeneous
kernels and (b) other kernels on target encoded categorical features.

In Tab. 4.3 C is the parameter for errors of the SVM; a, d are parameters
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(coef0, degree) of the polynomial kernel; and γ is the parameter for RBF
kernel. If only C is filled in a row, this means the linear kernel was used. If also
a, d were filled, this stands for polynomial kernel. Both C and γ parameters
mean the RBF kernel was used. The accuracy of the model on the validation
set is compared to the one gathered from OpenML rankings, as shown in the
Ac* column.

For each kernel, I used different C, for computational efficiency (no cluster
for these computations was considered). I provided the same parameters for
heterogeneous kernels and basic kernels after target encoding. Parameters for
each kernel:

• linear: C ∈ {0.01, 0.17, 3.16, 56.23, 1000}

• polynomial: C, a ∈ {1, 10}, d ∈ {1, 2}

• rbf: C ∈ {1, 10, 100, 1000}, γ ∈ {1 · 10−5, 4.64 · 10−4, 2.15 · 10−2, 1}

I looked for target encoding’s smoothing hyperparameter m with values
{50, 100, 300, 500} but found out the best models chosen after grid search
tend to be “overfitted” as explained in Sec. 2.3. Therefore the smallest value
50 was chosen as the best value for m and is set throughout the measurements
shown in Tab 4.3b.

Datasets “adult” and “kobe” were not included, because they were too
large to find the optimal hyperparameters by grid search defined above. My
machine is not that powerful to compute the gram matrix in reasonable time,
so I just provide one-fit predictions in comparison tables (4.1, C.1, C.2).

4.4.2 Kernel Ridge Regression
I also provided grid search and cross-validation on “servo” dataset. The pa-
rameters for the grid search are: λ ∈ np.logspace(-4, 4, 30) 1, parameters
for polynomial kernel: a ∈ {0, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35}, d ∈ {1, 2, 3}, param-
eters for RBF kernel: γ ∈ np.logspace(-4, 1, 30). For best parameter
m for target encoding I searched through {50, 300, 500, 700, 1000}. The best
value was again 50.

I was not able to obtain rankings to this dataset from OpenML, because
there is no rank for this dataset. Therefore there is no “true” R2 value to
compare with.

1https://docs.scipy.org/doc/numpy/reference/generated/numpy.logspace.html
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Model Method R2 λ a d γ m

Kernel Ridge Hetero Kernel 0.891 0.0303 35 3
Kernel Ridge Target encoding 0.870 0.0045 35 3 50

Table 4.4: Results of grid search and cross-validation on regression task.

4.5 Memory Consumption
I used memory_profiler package [26], which provided results in Fig. 4.1.
I used IPython’s magic function %memit from this package. I specified the
datatype of the output gram matrix, same as a parameter in NumPy’s sum
function. I compared NumPy’s dot after pandas get_dummies on two various
sized, randomly generated categorical data (input matrices). Each measure-
ment was done in a separate python environment: after each run, I started a
new interpreter measuring different functions, and the results were put into
the graph, as shown in Fig. 4.1. Here, “inc” means the amount of memory
increased during measurement.

Figure 4.1: Memory comparison of NumPy’s dot & OHE, and heterogeneous
kernel on various input data types.

4.6 Runtime On Random Data
In this section I provide a runtime comparison on random generated, categor-
ical data. In Fig. 4.2, I compare naive heterogeneous kernel, dot product &
OHE, and heterogeneous kernel. Each runtime measurement is done at least
30 times, then the average of all the measurements (for the same parame-
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ters) is plotted on the graph. All measurements were done on a machine with
specifications shown in Lis. 6.

In Fig. 4.2 we can see, that this naive implementation would not scale on
large datasets (even though it is working correctly). For the naive heteroge-
neous kernel, it takes much longer time to compute the gram matrix, even for
a small number of samples. This graph has a logarithmic y-axis.
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Figure 4.2: Runtime comparison of naive heterogeneous kernel, heterogeneous
kernel and NumPy’s dot product after OHE on data with a various number
of samples.

In Fig. 4.3 we can see that with the rising number of samples, the hetero-
geneous kernel works faster. The categorical data are of higher cardinality.

In Fig. 4.4 we can see, how the rising number of categorical features also
makes computing of dot product after OHE slower than the heterogeneous
kernel. Even the cardinality is relatively small.

In Fig. 4.5 we can see, how rising cardinality affects the runtime of dot
product and OHE. This is the edge-case measurement, because the number of
categorical features is one. We can see that with higher number of samples,
the intersection of the two compared methods is moving to smaller number of
categories in the feature.
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Figure 4.3: Runtime comparison of the heterogeneous kernel and linear kernel
(dot product) after OHE on data with a various number of samples.
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Figure 4.4: Runtime comparison of the heterogeneous kernel and linear kernel
(dot product) after OHE on data with a various number of features.
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Figure 4.5: Runtime comparison of the heterogeneous kernel and linear kernel
(dot product) after OHE on data with various cardinality in each feature.
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4.7 Runtime On Real Datasets

In Fig. 4.6, C.2, C.3 I show runtime comparison (with symmetrical logarithmic
y-axis) of various approaches to real datasets with mixed data, mentioned in
Tab. 3.1. I split each dataset into train and test set (85% and 15%) and
trained SVM with various kernel functions.

I fitted each dataset ten times and measured the time. Then I took the
average from the measurements and plotted it. OHE & libsvm means I put
kernel='linear' into the SVM and fitted with train set after OHE. OHE
dot means I used NumPy’s dot product as a kernel function and fitted with
data after OHE. Hetero linear means I used (linear) heterogeneous kernel for
the measurements. This description of Fig. 4.6 is similar for Fig. C.2, C.3 (in
