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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 91 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky dobře strukturovaná a obsahuje pouze minimální množství typografických a jazykových nedostatků. Zdroje
jsou relevantní a správně citované. V několika málo případech se v práci vyskytují věcné chyby, jako např. ve větě pod
vztahem (1.2) nebo ve vztahu (1.21).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 94 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí práce byla experimentální analýza navržené heterogenní jádrové funkce. V příloze práce jsou uvedeny
zdrojové kódy, které jsou přehledné byť povětšinou nekomentované. V každém případě ale umožňují případnému zájemci
všechny provedené experimenty zreplikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

91 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je kromě teoretické analýzy také funkční implementace heterogenní jádrové funkce. V práci jsou též velmi
přehledně uvedeny výsledky experimentálního porovnání této jádrové funkce s obvyklými přístupy, které se v případě
jádrových modelů aplikovaných na heterogenní data, využívají. Dovedu si představit, že tato implementace může být na
vhodná data (tj. heterogenní s nominálními atributy o vysoké kardinalitě) přímo použita.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Překvapilo mě, že přesnost u post-operative datasetu uvedená v tabulce 3.1 je menší než 50%. Jestliže to chápu dobře a
jedná se o state-of the art výsledky binární klasifikace, pak je to velmi překvapivé. Navíc v tabulce 4.1, kde uvádíte výsledky
modelu SVM s heterogenní jádrovou funkcí, je přesnost 91%. Tušíte čím to může být způsobeno?

2) Jakým způsobem se u SVM klasifikace počítá AUC?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je na vynikající úrovni a proto navrhuji hodnocení stupněm A.
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